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Unsere neue Schule'!
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Wettbewerb nach RAW : Schule der Zukunft
Prioritaten? - Wettbewerb: Sichtbarmachung einer ldee

Jury? > VOF!
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Varianten

Variante 1
- Keine Veranderung der bestehenden Situation

Variante 2
- Energetische Sanierung Bestandsgebaude an der Marktstrasse

Variante 3
- Neubau am Schurkamp 3-geschossig mit Anbindung an die Realschule

Variante 4
- Neubau am Schirkamp 3-geschossig kompakt

Variante 5
- Neubau am Schirkamp 2-geschossig

Projektsteuerung Grundschule Bad Bentheim
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Vorgehensweise

Schritt 1
-Analyse Bestandsgebaude Grund- und Realschule

Schritt 2
- Erarbeitung Raumprogramm Neubau Grundschule

Schritt 3
- Analyse Grundstiick

Schritt 4
- Variantenuntersuchung Neubau Grundschule

Schritt 5
- Ermittlung der Lebenszykluskosten

Projektsteuerung Grundschule Bad Bentheim
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Kosten?



Raumbedarf der Grundschule

Raumbedarf nach Abstimmung

Anzahl Bezeichnung GroRe Gesamtflache Anzahl GroRRe Gesamtflache
(m3) (m?) (m?) (m3)

15 AUR 64 960 12 64 768
15 Gruppenrdume 12 180 6 15 90
2 Toiletten 30 60 2 30 60
2 Lehrertoiletten 15 30 2 10 20
1 Behindertentoilette 15 15 1 10 10
1 Medienraum 30 30 1 30 30
1 Computerraum 50 50 1 50 50
1 Computerlager 15 15 0 15 0
1 Bicherei 60 60 1 60 60
1 Musikraum 64 64 1 80 80
1 Vorber. Musik 20 20 1 20 20
1 Kunst/Werkraum 64 64 1 80 80
1 Vorber. Kunst 30 30 0 30 0
1 Sachunterricht 64 64 1 64 64
1 Vorber. Sachunterricht 20 20 0 20 0
1 Lehrerzimmer 80 80 1 80 80
1 Lehrerbiicherei 20 20 1 20 20
3 Verwaltung 20 60 3 20 60
1 1. Hilfe 12 12 1 12 12
1 Kopierraum 12 12 1 12 12
3 allgem. Besprechungsraume 16 48 1 16 16
1 Hausmeister 16 16 1 16 16
1 Lager 64 64 0 64 0
5 Betreuungsrdume 30 150 2 30 60
4 Putzraume 5 20 2 5 10
1 Mensa/Cafeteria/Bihne 450 450 1 325 325
1 Meditations-/Ruheraum 30 30 1 30 30

Zwischensumme 2624 1973

Technikflachen 60 3% 59

Verkehrsflachen 25% 656 33% 651

Nettogrundflache (NGF) 3340 2683

Flachenvergleich Raumprogramm

AgNE



Nettogrundflache (NGF)

Flachenvergleich Raumprogramm




Ermittlung der Investitionskosten

Kostenvergleich der Varianten 1 bis 6

Stand: 21.06.2010

Gegenilberstellung

Variante 1

keine MaBnahmen

Variante 2

energ. Sanierung

Variante 3

Neubau m. Anbindung

Variante 4

Neubau 3-gesch.

Variante 5
Neubau 2-gesch.

Variante 6
Ergotherapieschule

Kostengruppen Stand: 05.2010 Stand: 05.2010 Stand: 05.2010 Stand: 05.2010 Stand: 05.2010 Stand: 05.2010
€/netto €/netto €/netto €/netto €/netto €/netto
01 |[KG 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 |[KG 200 0,00 0,00 181.000,00 106.000,00 184.400,00 0,00
03 |KG 300 + 400 0,00 2.3096.642,00 3.386.600,00 3.180.600,00 3.323.500,00 0,00
04 |KG 500 0,00 42.670,00 322.300,00 257.500,00 316.100,00 0,00
05 |KG B00 0,00 0,00 67.025,00 64.400,00 66.625,00 0,00
06 |KG 700 0,00 487.862,40 737.246,50 674.530,00 725.312,50 0,00
Gesamtsummen netto 0,00 2.927.174,40 4.694.171,50 4.283.030,00 4.615.937,50 0,00|
19% Mehrwertssteuer 0,00 556.163,14 891.892,59 813.775,70 877.028,13 0,00
Gesamisummen brutto | 0,00 3.483.337,54 5.586.064,09 5.096.805,70 5.492.965,63 0,00
zusatzliche Mafnahmen brutto inkl. NK 0,00 0,00 728.386,98 718.216,711 726.798,82! Q,00
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Neubau RS Nebengebaude RS

Langsschnitt Schulhof Ebene 0 (0,00) Langsschnitt Schulhof Ebene -1 (-3,60)

Nebengebaude RS Altbau RS

Ebene 0 (0,00)

Ebene -1 (-3,60)
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Querschnitt Grundstick

Grundschule Variante C - Hohenschnitte




Abbildung Raumprogramm
Funktionalitat/ErschlieBung
Multifunktionalitat

Verhaltnis AuBenhdliflache/Volumen
Behindertengerechtigkeit
Verkehrliche ErschlieBung/Parkplatze
Frei- und Bewegungsflachen

Herstellungskosten

Betriebskosten
Verkaufserlose

Matrix Bewertungskriterien

(Grundschule 3-geschossig mit Anbindung)

Variante A

(Grundschule 3-geschossig)

Variante B

(Grundschule 2-geschossig)

Variante C
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Neubau 2-geschossig

Altbau energetisch saniert

I Altbau

Investitionskosten

Abzuglich-der
Erlose, wie z.B.
Restwert,
Verkaufserlos
Grundsttick,
Hausmeisterkosten

LCC Uber 30 Jahre statisch
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Bauliches Konzept als Vorgabe zum Verfahren
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Niedersichsiches
WINerY Landesgesundheitsamt

. nlgs. niedersachsen. de

Steuerung:| Standard Interaktiv - Skript

Titel.
Raumhohe:
Grundflache:
Startzeit:
Stoppzeit
Luftwechselrate:
LCO2 anfangs:
CO2 auBen:
Raumbelegung:

CO2-8bgaberate:

& oran

Simulation Innenraumluft CO, Konzentration

Schule Rather Kreuzweg

3
ES
i
10
5
380
380
25
283

m
i

Ubr 00
Ubr 00
1/h

ppm

ppm
Personen

Liter/h/Person

® Info

Optionen

W

E

COZinpp

2.500

2,400

2.300+

2200+

21004

2,000+

1.900

1.800

1.700+

1.600

1.500

1.400+

1.3004

1.200

1.100+

1.0004

900

800

7004

B00-

5004

400

300

2004

100+

T T
8:55 9:00
Zeit in Stunden

Fenster, geschiossen

Fenster, Kipplittung




Niedersichsiches
Landesgesundheitsamt

s rlns hiedersachsen de

Steuerung:| Standard [nteraktiv - Skript

Titel.
Raumhohe:
Grundflache:
Startzeit:
Stoppzeit
Luftwechselrate:
LCO2 anfangs:
CO2 auBen:
Raumbelegung:

CO2-8bgaberate:

& oran

Rather Kieuzmeg

3
ES
]
10
03
7o0
380
25
283

m
i

Ubr 45
Ubr 00
1/h

ppm

ppm
Personen

Liter/h/Person

® Info

Optionen

W

2000
1950
1.800
1.850
18004
1750
1700
1850
1.600
1.550
1500
1.450
14004
1.350{
1.300]
1.250{
1.200
1.150
1.100

£ 1050

c 1,000

3 a0

900

B850

800 |

#5004

7004

5504

5004

5504

500

450

400

3504

300

250

200

150

100

50

[o{s]

VA

Q
800

T T
05 10

T T T T
815 820 &25 &30

T T T T
&35 &40 845 BA&0

T T T T T T
845 900 205 910 915 920

T T T T T T T T T T T T T T T
925 @30 35 940 945 S50 &5 1000 10005 10:10 10015 10020 10025 10030 10035 1

Zeit in Stunden

Fenster geschlossen
Fenster weit gedfinet

Fenster wel gedffnet
Fenster geschlossen

Fenster geschlossen

Fenster vweit gedffnet

Fenster geschlossen

Fenster vweit gedffnet = Fenster

Simulation Innenraumluft CO, Konzentration
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Mechanische Liftung mit Klimawand Ogn.



Beltuftungssystem zur Einhaltung einer max. CO,-Kozentration

- Ziel: Ermudungsfreies Lernen bei kontrolliertem/minimiertem Energieeinsatz

1. CO2-gesteuerte Fensterliiftung DIN EN 13779

—> automatische Luftungsfunktion S e

- keine Warmerickgewinnung moglich Gt | St
2. Dezentrale Luftung — =

™~

—> Luftungsgerate fur jeden Klassenraum

. . . T lufthygienisch und wirtschaftlich
- Warmertckgewinnung maglich Yo

empfohlener Bereich

3. Zentrale Liftungsanlage LT ———
- Warmerickgewinnung bis 80 % moglich e Bl B veen s B e

- Fazit: Das Objekt entscheidet ...
(bauliche Abhangigkeiten, Invest, Wirtschaftlichkeit ...)

TGA | Energetische Sanierung von Schulen Ogn.



Realisierung, wie?

Kostendeckel?

Generalunternehmer?

VOF-Verfahren mit Arbeitsprobe und Vertragsvorschlag

Achtung Spezialitaten: Bauphysik + TGA
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Entscheidende Fakten:

stadtebauliche Integration

Gebaudehdlle: A/V, Ausrichtung, Glasanteil
mechanische Luftung, zentral/dezentral
Flachensysteme Heizung/Kihlung

Akustik

auf3enliegender Sonnenschutz

Kosten plausibel
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Und nach der Plicht kommt noch die Kur ...
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Die Kr:
DGNB

Passivhaus | Plus-Energie-Haus
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Erweiterungsbau
Gymnasium

dachintegrierte
Kollsktorfiiche

Twischenklimazonen Bestand
Klimapuffer Hauptgebaude
Erweiterungshau
Grundschule
Klimapuffer — Entnahme regenerativ vorgewarmter Zuluft
I Sonne Wind 55
5 Warme PE_Faktor Fernwarme 0,256
Felaane > # PE-Faktor Strom 27 -PY-Flusere
— 100
E_ Strom
£
@ 80
g Strom PV-Strom
2 60
o
L
&
§ 40
o Wind-Strom
wv
20 ORC:Strom
Stromnetz 4 Strom sD(-m
-5 e 0 . .
Bedarf-Endenergie Bedarf- PE Deckung erneuerbare Energie

Energiekonzept Haustechnik

Konzept Plus-Energieschule Rostock

Umsetzung Konzept Plus-Energie-Schule durch Berechnung der Bedarf der einzelnen Energietrager (Strom, Solare Gewinne Uber

agnm

Solarthermie, Fernwarme)| Leistung Energetische Bilanzierung, Warmebriicken, Thermische Simulation Geb&udehiille

Bearbeitungszeit 2007-2010
Auftraggeber Hansestadt Rostock Schulamt | Projektleitung Bauphysik H. Winkler




Die KUr:
DGNB
Passivhaus | Plus-Energie-Haus

Geothermie
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Versorgungskonzept Warmepumpe

=




Versorgungskonzept Warmepumpe

=




Versorgungskonzept Warmepumpe

=




Versorgungskonzept Warmepumpe

=




Die Kir:
DGNB
Passivhaus | Plus-Energie-Haus
Geothermie
Solarenergienutzung

thermisch

elektrisch = Eigennutzung
Biogasverstromung

Energie-Contracting nach VOL

Speziele Aufgaben bendétigen spezielle Losungen!
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Stadtarchiv Bad Cannstatt | Stuttgart

Umbau teilw. denkmalgeschiitztes Ensemble mehrere Lagergebéude zum Stadtarchiv
Leistung Generalplanung LPH 2-9 | Bauzeit 09/2008-10/2010




KG 340
Inspektion u.
Wartung
Baukonstruktion
1,1%

KG 330 “

Bedienung der %,

techn. Anlagen

2,8%

KG 320

Reinigung

u. Pflege

39,4%

KG 350
Inspektion u.
Wartung techn.
Anlagen 10,6%

Sanierung | Stadtarchiv Bad Cannstatt

KG 310
Ver- und
Entsorgung 46,1%
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Temperaturverlauf 2003 - 2004

40,0
35.0
30,0
25,0
20,0
15,0

]

10.0

Temperatur in °C

1. Jan. 03
31. Jan. 03
2. Mrz. 03
1. Apr. 03
1. Mai. 03
31. Mai. 03
30. Jun. 03
29. Aug. 03
28. Sep. 03
28. Okt, 03
27. Nov. 03
27. Dez. 03

26. Jan. 04
25. Feb. 04
26. Mrz. 04
25. Apr. 04 -
25. Mai. 04
24, Jun. 04

24. Jul. 04

—— AuBentemperaturverlauf

= = = Solltemperatur Archiv (18<C)

Stadtarchiv Bad Cannstatt | Stuttgart

Umbau teilw. denkmalgeschitztes Ensemble mehrere Lagergebaude zum Stadtarchiv
Leistung Generalplanung LPH 2-9 | Bauzeit 2008-2010

Bauherr Landeshauptstadt Stuttgart

23. Aug. 04

22. Sep. 04

22. Okt. 04
21. Nov. 04
21. Dez. 04
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Heizleistung Stadtarchiv Stuttgart auf Basis Wetterdaten Stuttgart 2003-2004

249980

199980

149980

Heizleistung je Stunde in W
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MeBzeit in Tagen

Heizleistung Archiv / Verwaltung BT A-B-C
Waérmeverbrauch in KWh

Stadtarchiv Bad Cannstatt | Stuttgart

Umbau teilw. denkmalgeschitztes Ensemble mehrere Lagergebaude zum Stadtarchiv
Leistung Generalplanung LPH 2-9 | Bauzeit 2008-2010

Bauherr Landeshauptstadt Stuttgart

22.Sep 04

22, Okt 04

21, Nov 04
21. Dez 04

agnNm



Kuhlleistung Stadtarchiv Stuttgart auf Basis Wetterdaten Stuttgart 2003-2004

199980
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MeBzeit in Tagen

Kihlleistung Archiv
Kélteverbrauch in kWh

Stadtarchiv Bad Cannstatt | Stuttgart

Umbau teilw. denkmalgeschitztes Ensemble mehrere Lagergebaude zum Stadtarchiv
Leistung Generalplanung LPH 2-9 | Bauzeit 2008-2010

Bauherr Landeshauptstadt Stuttgart

22. Sep 04

22. Okt 04

21, Nov 04
21. Dez 04
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Heiz- und Kiihlleistung Stadtarchiv Stuttgart auf Basis Wetterdaten Stuttgart 2003-2004

249980

2
=

149980 -

Heiz- und Kihlleistung je Stunde in W
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MeBzeit in Tagen
Heizleistung Archiv / Verwaltung BT A-B-C ——— Khlleistung Archiv
Warmeverbrauch in KWh Kélteverbrauch in kWh

Stadtarchiv Bad Cannstatt | Stuttgart

Umbau teilw. denkmalgeschitztes Ensemble mehrere Lagergebaude zum Stadtarchiv
Leistung Generalplanung LPH 2-9 | Bauzeit 2008-2010

Bauherr Landeshauptstadt Stuttgart

22, Okt 04

21, Nov 04
21. Dez 04
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Heizen

Kalte

Eisspeicher

Kihlen

Kalte

/\
=

Eisspeicher

®»

Energiekonzept Stadtarchiv Bad Cannstatt d g fl] |



Energiekonzept Stadtarchiv Bad Cannstatt
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Land- und Amtsgericht | Diusseldorf

Neubau | Realisierungswettbewerb 1. Preis (03/2006)
Fotos © Holger Knauf, Dusseldorf



Luft-Erdregister Ogﬂl



Luft-Erdregister + Latentwarmespeicher
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Erdreichtemperatur [Grad C]
0 2 - 6 8 10 12 14 16 18 20

0 --—*Q{————R —_—
5 —
A
10 R
15 — Fobruar
E 20 | Ml
'{3 25 = \ovember
= 30
- e ALIGUSE
35
40
45
50 -

Temperaturverlauf im Erdreich Ogﬂl



Energieaufnahme \\\I\% Ve
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20°C 30°C 35°C
Stahl
Sensible Latente
Energieaufnahme Energieaufnahme
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Der Phasenwechsel

Energiespeicherung:

Eis 0 °C
|—— 334 kikg

Wasser 0 °C

Wasser 80 °C
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Kalte warme
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Kalte warme

ﬁ PCM —

Salz /| Wachs

z.B. 22°C
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e b

PCM-Modul - Emco Kuhlsegel mit PCM - llkazell CSM Platte — Rubitherm

’:- '.’

Compound GC20 — SGL Group Platten LC20 — SGL Group Rubitherm FB — Rubitherm

PCM in der Gebaudetechnik Ogn.




Sommer

aufden innen

AUL

Nutzungsprinzip PCM Ogﬂl
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Nutzungsprinzip PCM

Winter

iInnen
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Winter
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Wwarmetauscher

AUL

s

24
Nutzungsprinzip PCM Ogﬂl

Abwarme




Das Konzept Ogn.



Weitere Innovationen ?
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Betonfertigteil mit PCM, Probeguss Firma Kleihues Ogn.



l Aussenluftzufuhr

[
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Burogeb&ude Ibbenbiren Ogn.

Lufterdregister mit Latentwarmespeicher (PCM)



Entscheidende Fakten:

stadtebauliche Integration

Gebaudehdlle: A/V, Ausrichtung, Glasanteil
mechanische Luftung, zentral/dezentral
Flachensysteme Heizung/Kihlung

Akustik

auf3enliegender Sonnenschutz

Kosten plausibel
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